
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ROMANIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 187 

din 8 august 2008  
privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în expunerea de motive nr. 
46263/4.08.2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.186/2008 privind modificarea repartizării 
fondului de rulment al municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.185/2008 privind modificarea si completarea 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.180/2007 privind aprobarea contractării/garantării 
unui împrumut intern/extern în valoare de 33.000.000 RON; 
-Referatul nr.46263/04.08.2008 al Serviciului Investiţii; 
-Referatul nr.46069/1.08.2008 al Direcţiei Strategii Publice si Comunicare; 
-Referatele nr.45611, 45614 si 45616 din 31.07.2008 ale Serviciului Reparaţii şi Întreţinere imobile; 
-Referatele nr.43778/T3/22.07.2008, 45234/29.07.2008 si 46263/4.08.2008 ale Serviciului Edilitar; 
-Referatul nr.8569/1.08.2008 al Direcţiei de Dezvoltare si Asistentă Comunitară; 
-Referatul nr.45989/1.08.2008 al Serviciului Fond Locativ; 
-Referatul nr.46263/4.08.2008 al Serviciului Baze Sportive; 
-Referatul nr.40553/7.07.2008 al Serviciului Autorizaţii; 
-Referatul nr.46263/4.08.2008 al Biroului Protecţie civilă; 
-Adresa nr.797/29.07.2008 din partea Grupului Şcolar Francisc Neuman Arad; 
-Adresa nr.184/17.07.2008 din partea Teatrului de Marionete Arad;Adresa nr.586/28.07.2008 din 
partea Colegiului Naţional E.G. Birta; 
-Adresa nr.1199/7.07.2008 din partea Scolii Generale Nr.5 Arad; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
-Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.”a” şi art. 45 din Legea  215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

      
Art.1. Se aprobă acordarea din rezerva bugetară a unor ajutoare către Consiliile Judetene din zonele 
aflate în situaţii de extremă dificultate, în urma inundaţiilor din luna iulie, în sumă totală de 100 mii 
lei, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; repartizarea sumelor pe 
localităţi se va face de către Consiliile Judetene în funcţie de necesităţile constatate.  
Art.2.Se aprobă influenţele asupra Bugetului local, Bugetului instituţiilor publice şi activităţilor 
finanţate parţial din venituri proprii, Bugetului creditelor externe, bugetul fondurilor externe 
nerambursabile şi Veniturilor şi cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului local, enumerate în anexa 2, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3.(1)Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 
volumul şi structura Bugetului Local, Bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate parţial din 



venituri proprii, Bugetului creditelor externe bugetul fondurilor externe nerambursabile şi Veniturilor 
si cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului local. 
            (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate 
la alin. (1). 
Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului şi se va comunica 
Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Prefecturii Judeţului Arad.  
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 08 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1ex. Servicul Buget                                                                                                                                                                                       

Cod PMA-S1-02 
 



 

MUNICIPIUL ARAD 
Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.187/08.08.2008 
  

 
 
 

R E P A R T I Z A R E A 
pe judeţe a sumei alocate pentru acordarea unor ajutoare 
unităţilor administrativ-teritoriale afectate de inundaţiile 

din luna iulie 2008 

Nr. 
crt. 

Consiliul Judeţean 
Suma alocată 

- mii lei - 

1 SUCEAVA 40 

2 MARAMUREŞ 20 

3 BOTOŞANI 20 

4 NEAMŢ 10 

5 IAŞI 10 

  TOTAL 100 

 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 08 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Servicul Buget                                    
 

Cod PMA-S1-02 



                                                                                                                                                    



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa 2 la Hotărârea nr. 187/08.08.2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 
 

INFLUEN ŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIP IULUI ARAD PE ANUL 2008 
 
 

Nr. 
crt. 

Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut 
Influente 
mii lei  

0 1 2 3 4 5 6 

1 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL 0 

2 pe titluri de cheltuieli: 

3 cheltuieli de personal -487 

4 bunuri şi servicii 412 

5 transferuri între unităţi ale administraţiei publice 100 

6 active nefinanciare 0 

7 ajutoare sociale 75 

8 fond de rezervă -100 

9 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Achiziţie punct termic  PT 1 V - Calea A. Vlaicu" -30 
10 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Studiu de soluţie pentru amenajare sala 70" -34 

11 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Întocmirea cadastrului imobiliar şi edilitar al municipiului Arad" 300 

12 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 
efectuarea analizelor şi sondajelor de opinie necesare în procesul de 
elaborare a Strategiilor sectoriale 

100 

13 54.02 Municipiul Arad 
transferuri între unităţi 
ale administraţiei 
publice 

51.01 
transferuri din bugetele consiliilor locale pentru acordarea unor ajutoare 
către unităţile administrativ - teritoriale în situaţii de extremă dificultate 

100 

14 54.02 Municipiul Arad fond de rezervă 50.04 fond de rezervă bugetară la dispoziţia autorităţilor locale -100 

15 61.02 
Serviciul Public Poliţia 
Comunitară Arad 

cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -487 

16 65.02 
Liceul Teoretic 
A.M.Guttenbrunn 

bunuri şi servicii 20.02 reparaţii curente pentru Şcoala Gen. Nr. 7 5 



17 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 cheltuieli pentru reparaţii curente la instituţii de învăţământ -5 

18 65.02 
Colegiul Naţional 
E.G.Birta 

bunuri şi servicii 20.05 achiziţionarea de obiecte de inventar pentru Şcoala Generală nr. 5 Arad 30 

19 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Reabilitare termică şi construire şarpantă la Şcoala Gen. Aurel Vlaicu" 100 

20 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Reabilitare - consolidare şi modernizare                    Grădiniţa PP 18" 300 

21 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Consolidare sală festivă la Grup Şcolar ind. A.Vlaicu" 30 

22 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Reparaţie capitală acoperiş tip terasă la Grup Şcolar Ind. Iuliu Maniu -406 

23 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 
cheltuieli cu reparaţiile curente pentru amenajarea locurilor de joacă în 
municipiul Arad 

257 

24 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "lucrări de forare a patru puţuri pentru irigarea terenurilor de sport" 40 

25 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Achiziţionarea a cinci pompe" 35 

26 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Construire a 30 terenuri sport amplasate pe domeniul public" 41 

27 68.02 
Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad 

ajutoare sociale 57.02 ajutoare sociale în numerar 75 

28 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02  reparaţii curente  -45 

29 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 cheltuieli pentru identificarea blocurilor de locuinţe ANL 45 

30 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 
sumă necesară pentru plata consumului de apă potabilă aferentă cişmelelor 
din municipiul Arad 

25 

31 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Complex de locuinţe sociale tip garsoniere - str. Tarafului FN - 3 blocuri" 537 

32 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Modernizare reţele termice etapa I -a" 588 

33 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Modernizare reţele termice etapa a II -a" 5,227 

34 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Modernizări reţele termice pentru subtraversări linii de tramvai şi sistem 
rutier pe arterele de circulaţie Calea A.Vlaicu - B-dul Revoluţiei - Calea 
Timişorii" 

-88 

35 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Transport urban în municipiul Arad" -6,103 

36 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Modernizare arteră de circulaţie str. Pădurii  - Piaţa Romană, sector I str. 
Coduraşilor - Kogălniceanu" 

-537 



37 VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 18 

38 36.10.50 Colegiul Naţional E.G.Birta alte venituri 3 

39 36.10.50 Teatrul de Marionete Arad alte venituri 15 

40 CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVIT ĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 18 

41 65.10 Colegiul Naţional E.G.Birta active nefinanciare 71.01 achizitie Laptop 3 

42 67.10 Teatrul de Marionete Arad bunuri şi servicii 20.01 cheltuieli cu transportul 6 

43 67.10 Teatrul de Marionete Arad bunuri şi servicii 20.06 deplasări în străinătate 9 

44 VENITURILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 20 

45 44.08.01 
Grup Şcolar Francisc 

Neuman 
donaţii din străinătate venituri obţinute din fonduri externe nerambursabile în cadrul proiectului "LEONARDO" 20 

46 CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 20 

47 65.08 
Grup Şcolar Francisc 

Neuman 
cheltuieli de personal 10.01 indemnizaţii de delegare 10 

48 65.08 
Grup Şcolar Francisc 

Neuman 
bunuri şi servicii 20.06 deplasări în străinătate 10 

49 BUGETUL CREDITELOR EXTERNE ŞI INTERNE 7,300 

50 70.06 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Complex de locuinţe sociale tip garsoniere - strada Tarafului - 3 blocuri" *  1,200 

51 84.06 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Transport urban în municipiul Arad" *  7,221 

52 84.06 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Modernizare arteră de circulaţie str. Pădurii - Piaţa Romană, Sector I, str. 
Conduraşilor - str. Kogălniceanu" 

-1,121 

53 VENITURI  EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 837 

54 36.11.10 Municipiul Arad dobânda la fondul de rulment 37 

55 36.11.08 Municipiul Arad depozite speciale pentru construcţii de locuinţe 800 

56 CHELTUIELI  EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 837 

58 51.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Sistem de afişare, vizualizare video exterior şi ecran" (dotări Serviciul 
Autorizaţii) 

-40 

59 51.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Uşă acces pentru camera 5 (dotări Serviciul Autorizaţii)" -10 



60 51.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Program informatic pentru transportul public local (dotări Serviciul 
Autorizaţii)" 

50 

61 51.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "PUZ - Extindere Calea Zădăreni" -100 

62 65.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Reabilitare - consolidare şi modernizare Grădiniţa PP 1" -10 

63 65.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Instalaţii de utilizare gaze naturale şi maşină de gătit pentru cantina 
Liceului Teoretic V. Goldiş" 

-10 

64 65.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Instalaţie gaze naturale la Grup Şcolar C. Gergely" -20 

65 65.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Reabilitare grupuri sanitare la internat Grup Şcolar C.Gergely" -17 

66 67.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Amenajare Ştrand Neptun Arad - Etapa I -a" 600 

67 67.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Amenajare teren sintetic Stadion Şega" -70 

68 70.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Complex de locuinţe sociale tip garsoniere, str. Tarafului FN - 3 blocuri" 800 

69 74.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Mărirea capacităţii obiectivului de investiţii -Canalizare menajeră 21 Km" -61 

70 84.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Modernizare arteră de circulaţie str. Pădurii - Piaţa Romană -Sector I str. 
Conduraşilor - Kogălniceanu" 

-86 

71 84.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Modernizarea străzii Renaşterii" -189 

TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2008, din care: 8,175 

cheltuieli de personal -477 

bunuri şi servicii 437 

transferuri între unităţi ale administraţiei publice 100 

active nefinanciare 8,140 

ajutoare sociale 75 

fond de rezervă -100 

• tragerile  se vor efectua după obţinerea avizului de la Comisia de Autorizare a Împrumuturilor Locale şi după modificarea, respective,  semnarea Contractului de Credit. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Teodora ARDELEAN 

 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 08 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad, 
1ex. Servicul Buget                                                                                                                                                                                                                                       Cod PMA-S1-02 



 
 
 



 
R O M Â N I A                                                                            Avizat,            
JUDEŢUL ARAD                                                                 S E C R E T A 
R 
MUNICIPIUL ARAD                   P R O I E C T                          Doina Paul                            
CONSILIUL L0CAL 

 
H O T Ă R Â R E A Nr. _______ 

din _________________ 2008 
privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad 

pe anul 2008 
 

      Consiliul Local al Municipiului Arad; 
      Având în vedere: 
 

•    Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată 
în Expunerea de motive nr. 46263/4.08.2008; 

• Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad;  

• HCLM Arad nr.____/______2008 privind modificarea repartizării fondului 
de rulment al municipiului Arad; 

• HCLM Arad nr.____/______2008 privind modificarea si completarea 
HCLM nr.180/2007 privind aprobarea contractării/garantării unui împrumut 
intern/extern în valoare de 33.000.000 RON; 

• Referatul nr.46263/04.08.2008 al Serviciului Investitii; 
• Referatul nr.46069/1.08.2008 al Directiei Strategii Publice si 

Comunicare; 
• Referatele nr.45611, 45614 si 45616 din 31.07.2008 ale Serviciului 

Reparatii si întretinere imobile; 
• Referatele nr.43778/T3/22.07.2008, 45234/29.07.2008 si 

46263/4.08.2008 ale Serviciului Edilitar; 
• Referatul nr.8569/1.08.2008 al Directiei de Dezvoltare si Asistentă 

Comunitară; 
• Referatul nr.45989/1.08.2008 al Serviciului Fond Locativ; 
• Referatul nr.46263/4.08.2008 al Serviciului Baze Sportive; 
• Referatul nr.40553/7.07.2008 al Serviciului Autorizatii; 
• Referatul nr.46263/4.08.2008 al Biroului Protectie civilă; 
• Adresa nr.797/29.07.2008 din partea Grupului Scolar Francisc Neuman 

Arad; 
• Adresa nr.184/17.07.2008 din partea Teatrului de Marionete Arad; 
• Adresa nr.586/28.07.2008 din partea Colegiului National E.G. Birta; 
• Adresa nr.1199/7.07.2008 din partea Scolii Generale Nr.5 Arad; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 
• Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
 

         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din 
Legea  215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

      



Art.1:  Se aprobă acordarea din rezerva bugetară a unor ajutoare către 
Consiliile Judetene din zonele aflate în situaţii de extremă dificultate, în urma 
inundatiilor din luna iulie, în sumă totală de 100 mii lei, cf. Anexei 1 ce face 
parte integrantă din prezenta hotărâre; repartizarea sumelor pe localităti se va 
face de către Consiliile Judetene în functie de necesitătile constatate.  

 
 
 
Art.2: Se  aprobă influenţele asupra Bugetului local, Bugetului 

institutiilor publice si activitătilor finantate partial din venituri proprii, 
Bugetului creditelor externe si Veniturilor si cheltuielilor evidentiate în afara 
bugetului local, enumerate în Anexa 2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
         Art.3:  (a) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă 
modificările corespunzătoare în volumul şi structura Bugetului Local, Bugetului 
institutiilor publice si activitătilor finantate partial din venituri proprii, 
Bugetului creditelor externe si Veniturilor si cheltuielilor evidentiate în afara 
bugetului local ; 
                     

  (b) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu 
influenţele asupra bugetelor enumerate la litera (a). 
  
 Art.4: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria 
Municipiului şi se va comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice şi Prefecturii Judeţului Arad.  
 
 
 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         S E C R E T A R 
                                                         
                                                              
    

 
 
 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 46263/04.08.2008 
 
 
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 

     Având în vedere: 
 
 
   

� Necesitatea acordării din bugetul municipiului Arad a unor 
ajutoare unitătilor administrativ-teritoriale afectate de inundatiile din 
luna iulie; 
 

� Necesitatea suplimentării fondurilor alocate din bugetul de 
stat pentru constructii de locuinte sociale; 
 

� Necesitatea operării unor modificări în programul de reparatii 
si în programul de investitii la capitolul de învătământ; 
 

� Necesitatea operării unor modificări în Programul de investitii 
aprobat din fondul de rulment (inclusiv dobânda la depozite); 
 

� Necesitatea suplimentării fondurilor aprobate pentru unele 
servicii publice din competenta autoritătilor publice locale; 
 
 
 

P R O P U N: 
 
 

Rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 

2008 cu influenţele cuprinse în Raportul serviciului de specialitate şi în anexă 

la proiectul de hotărâre. 

 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 



 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA  ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.46263/4.08.2008 
 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 

2008 
 
 

Având în vedere: 
 

• HCLM Arad nr.____/______2008 privind modificarea repartizării fondului de 
rulment al municipiului Arad; 

• Referatele nr.46263/04.08.2008 ale Serviciului Investitii; 

• Referatul nr.46069/1.08.2008 al Directiei Strategii Publice si Comunicare; 

• Referatele nr.45611, 45614 si 45616 din 31.07.2008 ale Serviciului Reparatii 
si întretinere imobile; 

• Referatele nr.43778/T3/22.07.2008, 45234/29.07.2008 si 46263/4.08.2008 
ale Serviciului Edilitar; 

• Referatul nr.8569/1.08.2008 al Directiei de Dezvoltare si Asistentă 
Comunitară; 

• Referatul nr.45989/1.08.2008 al Serviciului Fond Locativ; 

• Referatul nr.46263/4.08.2008 al Serviciului Baze Sportive; 

• Referatul nr.40553/7.07.2008 al Serviciului Autorizatii; 

• Referatul nr.46263/04.08.2008 al Biroului Protectie civilă; 

• Referatul nr.142/01.08.2008 al Politiei Comunitare Arad; 

• Adresa nr.797/29.07.2008 din partea Grupului Scolar Francisc Neuman 
Arad; 

• Adresa nr.184/17.07.2008 din partea Teatrului de Marionete Arad; 

• Adresa nr.586/28.07.2008 din partea Colegiului National E.G. Birta; 

• Adresa nr.1199/7.07.2008 din partea Scolii Generale Nr.5 Arad; 

• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare; 

• Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
 

P R O P U N E M: 
aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 

2008, cu urmãtoarele i n f l u e n t e: 
 

1) Se suplimentează cu suma de 800 mii lei depozitele speciale pentru 
constructii de locuinte, fonduri provenind din transferuri de la bugetul de stat 
si se majorează cu aceeasi sumă prevederile bugetare aprobate pentru 



obiectivul de investitii „Complex de locuinte sociale tip garsoniere, str. Tarafului FN – 
3 blocuri”; 

2) Se majorează cu suma de 25 mii lei prevederile bugetare de la 
capitolul 70.02, subcapitolul „Alimentări cu apă”, pentru plata consumului de 
apă potabilă aferent cismelelor si tâsnitorilor publice, cf. Referatului Serviciului 
Edilitar; 

3) Se majorează cu suma de 30 mii lei prevederile bugetare de la 
capitolul de Învătământ, sumă propusă ordonatorului de credite Colegiul 
National E.G. Birta, pentru dotările necesare sălilor de clasă nou construite la 
Scoala Generală Nr.5,      cf. solicitării înaintate de către institutia de 
învătământ; 

4) Se suplimentează cu suma de 257 mii lei prevederile bugetare 
aprobate la capitolul 67.02 „Religie, cultură si recreere”, pentru lucrări de 
reparatii si amenajări căi de acces la locurile de joacă, cf. Referatului 
serviciului de specialitate; 

5) Se majorează cu suma de 75 mii lei prevederile bugetare de la 
capitolul de Asistentă socială, articolul 57 Ajutoare sociale în numerar, în 
vederea acordării unor ajutoare persoanelor în vârstă, cf. Referatului Directiei 
de Dezvoltare si Asistentă Comunitară; 
 
 

6) Se majorează cu suma de 100 mii lei prevederile bugetare de la 
capitolul 54.02 „Alte servicii publice generale”, pentru efectuarea analizelor si 
sondajelor de opinie necesare în procesul de elaborare a Strategiilor sectoriale, 
cf. Referatului Directiei Strategii publice si comunicare; 

7) Se operează în Programul de reparatii la unitătile de învătământ 
modificările rezultate în urma procedurilor de achizitie lucrări organizate la 
nivelul Primăriei, iar economia de 5 mii lei se alocă centrului financiar Liceul 
Teoretic A.M. Guttenbrunn, pentru amenajarea unui Centru de documentare si 
informare la Scoala Generală Nr.7, cf. solicitării înaintate de către unitatea de 
învătământ; 

8) Se diminuează cu suma de 100 mii lei rezerva bugetară si se 
majorează cu aceeasi sumă prevederile bugetare de la capitolul 54.02 „Alte 
servicii publice generale”, pentru acordarea unor ajutoare unitătilor 
administrativ – teritoriale afectate de inundatii, cf. Referatului înaintat de 
Biroul Protectie civilă; 

9) La capitolul 70.02, subcapitolul „Locuinte”, se diminuează cu suma 
de      45 mii lei prevederile bugetare de la articolul 20.02 „Reparatii curente” 
si se majorează cu aceeasi sumă fondurile alocate pentru identificarea 
blocurilor de locuinte ANL din Arad, str. N.Titulescu, respectiv Gh. Ciuhandu; 

10)  Se operează în Lista Programului de investitii aprobat pe anul 2008, 
influentele propuse si detaliate în Referatul Serviciului Investitii si în anexa la 
proiectul de hotărâre; 

11)  Se diminuează cu suma de 487 mii lei cheltuielile de personal 
aprobate ordonatorului de credite Politia Comunitară, având în vedere executia 
la zi si estimarea necesarului de fonduri până la finele anului, cf. Referatului 
din partea institutiei; 

12)  Se majorează cu suma de 20 mii lei prevederile bugetare aprobate 
în bugetul fondurilor externe nerambursabile Grupului Scolar Francisc 
Neuman, în derularea proiectului „Leonardo”, cf. solicitării depuse; 

13)  Se majorează cu suma de 3 mii lei prevederile bugetare din  
venituri autofinantate la Colegiul National E.G.Birta si cu aceeasi sumă lista 
de dotări din venituri proprii, pentru achizitionarea unui laptop; 



14)  În bugetul taxelor speciale de autorizatii se diminuează cu suma de          
40 mii lei pozitiile din lista de dotări „Sistem de afisare, vizualizare video exterior 

si ecran”, precum si „Usă acces pentru camera 5” si se introduce pe lista de dotări 
din taxe speciale pozitia nouă „Program informatic pentru transportul public local”; 

15)  Având în vedere prevederile HCLM Arad nr.____/________2008 
privind modificarea si completarea HCLM Arad nr.180/28.06.2007 privind 
aprobarea contractării/garantării unui împrumut intern/extern în valoare de 
33 milioane lei, se modifică destinatia sumelor aprobate din credite externe, 
noua repartizare pe obiective de investitii (pentru anul 2008) fiind următoarea: 

� „Modernizare arteră de circulatie strada Pădurii – Piata Romană, 

sector I strada Condurasilor – strada Kogălniceanu”: 1.479.000 lei (se scad 1.121 mii lei) ; 

� „Reabilitarea retelei stradale fără îmbrăcăminti moderne din 

municipiul Arad – cartierele Grădiste, Micalaca si Subcetate”: 1.600.000 lei (rămâne 

destinatia initială); 
� „Complex de locuinte sociale tip garsoniere str. Tarafului FN – 3 

blocuri”: 1.200.000 lei (se adaugă); 

� „Transport urban în Municipiul Arad”: 7.221.000 lei (se adaugă). 
16) Se majorează cu suma de 37 mii lei Bugetul fondului de rulment, 

reprezentând dobânda la depozitele constituite si se operează modificările 
aprobate prin HCLM Arad nr.___/______2008 în Programul de investitii 
finantat din fondul de rulment pe anul 2008. 
 
      DIRECTOR EXECUTIV,                         SEF SERVICIU BUGET, 
                   Petru Tamas                                     Claudia Grozavu 

 
 
 
 


